

## COTAÇÃO DE PREÇO

À  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA-SEMED

A empresa REDE NORTE TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ 13.346.057/0001-99, inscrição estadual 15.709.507-0, localizado na Rua Almirante Soares Dutra, nº 81, Bairro: Santo André, Santarém-PA, CEP 68.020-160, vem através deste apresentar cotação de preços para contratação de empresa para serviço de provedor de internet através de estrutura de fibra óptica, através de estrutura de rádio e instalação de pontos de internet em regime de comodato, a fim de atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Altamira.

Conforme especificações abaixo:

| SERVIÇOS DE INTERNET                              |                                                                                                                                                            |         |               |                |                |
|---------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------|----------------|----------------|
| ITEM                                              | ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                              | UND     | QTD DE PONTOS | QUANTIDADE MÊS | VALOR UNITÁRIO |
| LOTE 01 - ZONA URBANA DE ALTAMIRA                 |                                                                                                                                                            |         |               |                |                |
| 1                                                 | Link de internet banda larga por fibra óptica (pacote) de 100MB <b>por ponto</b> , para 02 (duas) Unidades Escolares.                                      | Pacote  | 2             | 12 (DOZE)/MÊS  | R\$ 139,90     |
| 2                                                 | Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga por fibra óptica. | Serviço | 2             | UNIDADE        | R\$ 500,00     |
| LOTE 02 - ZONA RURAL DE ALTAMIRA                  |                                                                                                                                                            |         |               |                |                |
| 3                                                 | Link de internet banda larga por fibra óptica (pacote) de 100MB <b>por ponto</b> , para 06 (seis) Unidades Escolares.                                      | pacote  | 6             | 12 (DOZE)/MÊS  | R\$ 129,90     |
| 4                                                 | Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga por fibra ótica.  | Serviço | 6             | UNIDADE        | R\$ 500,00     |
| 5                                                 | Link de internet banda larga a rádio (pacote) de 100MB por ponto, para 08 (oito) Unidades Escolares.                                                       | pacote  | 8             | 12 (DOZE)/MÊS  | R\$ 129,90     |
| 6                                                 | Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga a rádio.          | Serviço | 8             | UNIDADE        | R\$ 500,00     |
| LOTE 03 – CASTELO DOS SONHOS E CACHOEIRA DA SERRA |                                                                                                                                                            |         |               |                |                |

REDE NORTE TELECOM LTDA – CNPJ: 13.346.057/0001-99

Endereço: Rua Almirante Soares Dutra, Nº 81 – Santo André, CEP: 68020-160, Santarém/PA

Fone: (93) 3512-0120/E-mail: [contratos@wsp.net.br](mailto:contratos@wsp.net.br)

|    |                                                                                                                                                       |         |   |                  |            |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---|------------------|------------|
| 7  | Link de internet banda larga por fibra óptica (pacote) de 100MB <b>por ponto</b> , para 09 (nove) Unidades Escolares e SEMED.                         | Pacote  | 9 | 12<br>(DOZE)/MÊS | R\$ 129,90 |
| 8  | Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato link de internet banda larga por fibra óptica. | Serviço | 9 | UNIDADE          | R\$ 500,00 |
| 9  | Link de internet banda larga a rádio (pacote) de 100mb <b>por ponto</b> , para 02 (dois) Unidade Escolar.                                             | Pacote  | 2 | 12<br>(DOZE)/MÊS | R\$ 129,90 |
| 10 | Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga a rádio.     | Serviço | 2 | UNIDADE          | R\$ 500,00 |

Santarém-PA, 11 de maio de 2023.

REDE NORTE  
TELECOM  
LTDA:1334605  
7000199

Assinado de forma  
digital por REDE  
NORTE TELECOM  
LTDA:13346057000199  
Dados: 2023.05.11  
14:37:23 -03'00'

REDE NORTE TELECOM LTDA  
Cnpj: 13.346.057/0001-99  
Mariana Monteiro Pinow  
Socia – administradora  
CPF: 034.141.772-69



## Relatório de Cotação: SERVIÇOS DE INTERNET

Pesquisa realizada entre 12/05/2023 09:30:04 e 12/05/2023 11:20:17

Relatório gerado no dia 12/05/2023 11:20:44 (IP: 131.161.206.98)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

**Método Matemático Aplicado:** Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

**Item 1:** Link de internet banda larga por fibra óptica (pacote) de 100MB por ponto, para 02 (duas) Unidades Escolares.

**Descrição:** Link de internet banda larga por fibra óptica (pacote) de 100MB por ponto, para 02 (duas) Unidades Escolares.

| PREÇOS / PROPOSTAS                     | QUANTIDADE                                                                          | PREÇO ESTIMADO                                   | PERCENTUAL     | PREÇO EST. CALCULADO | TOTAL                                |
|----------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|----------------|----------------------|--------------------------------------|
| 2 / 2                                  | 2                                                                                   | R\$ 146,20 (un)                                  | -              | R\$ 146,20           | R\$ 292,40                           |
| Preço Compras Governamentais           | Órgão Público                                                                       | Identificação                                    | Data Licitação | Preço                |                                      |
| 1                                      | FUND.INST.BRASILEIRO DE GEOG.E ESTATISTICA UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM MINAS GERAIS | Dispensa de Licitação Nº 40/2022<br>UASG: 114618 | 01/09/2022     | R\$ 129,90           |                                      |
| 2                                      | FUND.INST.BRASILEIRO DE GEOG.E ESTATISTICA UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM MINAS GERAIS | Dispensa de Licitação Nº 39/2022<br>UASG: 114618 | 01/08/2022     | R\$ 162,50           |                                      |
| Valor Unitário                         |                                                                                     |                                                  |                |                      | R\$ 146,20                           |
| Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 146,20 |                                                                                     |                                                  |                |                      | Média dos Preços Obtidos: R\$ 146,20 |

**Item 2:** Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga por fibra óptica.

**Descrição:** Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga por fibra óptica.

| PREÇOS / PROPOSTAS           | QUANTIDADE                                                                        | PREÇO ESTIMADO                                  | PERCENTUAL     | PREÇO EST. CALCULADO | TOTAL      |
|------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|----------------|----------------------|------------|
| 2 / 2                        | 2                                                                                 | R\$ 475,00 (un)                                 | -              | R\$ 475,00           | R\$ 950,00 |
| Preço Compras Governamentais | Órgão Público                                                                     | Identificação                                   | Data Licitação | Preço                |            |
| 1                            | FUND.INST.BRASILEIRO DE GEOG.E ESTATISTICA UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM PERNAMBUCO | Dispensa de Licitação Nº 3/2023<br>UASG: 114614 | 01/04/2023     | R\$ 500,00           |            |



|                                        |                                     |                   |                |            |                                      |
|----------------------------------------|-------------------------------------|-------------------|----------------|------------|--------------------------------------|
| Valor Unitário                         |                                     |                   |                |            | R\$ 500,00                           |
| Preço Público                          | Órgão Público                       | Identificação     | Data Licitação | Preço      |                                      |
| 1                                      | PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA | 510630-5-049-2022 | 19/09/2022     | R\$ 450,00 |                                      |
| Valor Unitário                         |                                     |                   |                |            | R\$ 450,00                           |
| Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 475,00 |                                     |                   |                |            | Média dos Preços Obtidos: R\$ 475,00 |

**Item 3:** Link de internet banda larga por fibra óptica (pacote) de 100MB por ponto, para 06 (seis) Unidades Escolares.  
**Descrição:** Link de internet banda larga por fibra óptica (pacote) de 100MB por ponto, para 06 (seis) Unidades Escolares.

|                                        |                                                                                                                                                    |                                                  |                |                      |                                      |
|----------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|----------------|----------------------|--------------------------------------|
| PREÇOS / PROPOSTAS                     | QUANTIDADE                                                                                                                                         | PREÇO ESTIMADO                                   | PERCENTUAL     | PREÇO EST. CALCULADO | TOTAL                                |
| 2 / 3                                  | 6                                                                                                                                                  | R\$ 127,45 (un)                                  | -              | R\$ 127,45           | R\$ 764,70                           |
| Preço Compras Governamentais           | Órgão Público                                                                                                                                      | Identificação                                    | Data Licitação | Preço                |                                      |
| 1                                      | FUND.INST.BRASILEIRO DE GEOG.E ESTATISTICA UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM MINAS GERAIS                                                                | Dispensa de Licitação N° 40/2022<br>UASG: 114618 | 01/09/2022     | R\$ 129,90           |                                      |
| 2                                      | MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO DESENVOLVIMENTO E GESTÃO   Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística   Unidade Estadual do IBGE no Piauí | NºPregão:52022<br>UASG:114609                    | 20/06/2022     | R\$ 125,00           |                                      |
| Valor Unitário                         |                                                                                                                                                    |                                                  |                |                      | R\$ 127,45                           |
| Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 127,45 |                                                                                                                                                    |                                                  |                |                      | Média dos Preços Obtidos: R\$ 127,45 |

**Item 4:** Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larg a por fibra ótica.  
**Descrição:** Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga por fibra ótica.

|                                        |                                                          |                                 |                |                      |                                      |
|----------------------------------------|----------------------------------------------------------|---------------------------------|----------------|----------------------|--------------------------------------|
| PREÇOS / PROPOSTAS                     | QUANTIDADE                                               | PREÇO ESTIMADO                  | PERCENTUAL     | PREÇO EST. CALCULADO | TOTAL                                |
| 2 / 11                                 | 6                                                        | R\$ 504,50 (un)                 | -              | R\$ 504,50           | R\$ 3.027,00                         |
| Preço Compras Governamentais           | Órgão Público                                            | Identificação                   | Data Licitação | Preço                |                                      |
| 1                                      | JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRA INSTANCIA NO ESTADO DO CEARA | NºPregão:422022<br>UASG:90006   | 13/02/2023     | R\$ 509,00           |                                      |
| 2                                      | SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL DO MATO GROSSO    | NºPregão:1122022<br>UASG:928379 | 06/09/2022     | R\$ 500,00           |                                      |
| Valor Unitário                         |                                                          |                                 |                |                      | R\$ 504,50                           |
| Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 504,50 |                                                          |                                 |                |                      | Média dos Preços Obtidos: R\$ 504,50 |

**Item 5:** Link de internet banda larga a rádio (pacote) de 100MB por ponto, para 08 (oito) Unidades Escolares.  
**Descrição:** Link de internet banda larga a rádio (pacote) de 100MB por ponto, para 08 (oito) Unidades Escolares.

|                    |            |                 |            |                      |              |
|--------------------|------------|-----------------|------------|----------------------|--------------|
| PREÇOS / PROPOSTAS | QUANTIDADE | PREÇO ESTIMADO  | PERCENTUAL | PREÇO EST. CALCULADO | TOTAL        |
| 2 / 3              | 8          | R\$ 127,45 (un) | -          | R\$ 127,45           | R\$ 1.019,60 |



| Preço Compras Governamentais           | Órgão Público                                                                                                                                      | Identificação                  | Data Licitação | Preço                                |
|----------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|----------------|--------------------------------------|
| 1                                      | PREFEITURA MUNICIPAL DE CALIFORNIA                                                                                                                 | NºPregão:932022<br>UASG:987467 | 01/12/2022     | R\$ 129,90                           |
| 2                                      | MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO DESENVOLVIMENTO E GESTÃO   Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística   Unidade Estadual do IBGE no Piauí | NºPregão:52022<br>UASG:114609  | 20/06/2022     | R\$ 125,00                           |
| Valor Unitário                         |                                                                                                                                                    |                                |                | R\$ 127,45                           |
| Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 127,45 |                                                                                                                                                    |                                |                | Média dos Preços Obtidos: R\$ 127,45 |

**Item 6:** Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larg a a rádio.

**Descrição:** Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga a rádio.

| PREÇOS / PROPOSTAS | QUANTIDADE | PREÇO ESTIMADO  | PERCENTUAL | PREÇO EST. CALCULADO | TOTAL        |
|--------------------|------------|-----------------|------------|----------------------|--------------|
| 2 / 2              | 8          | R\$ 487,50 (un) | -          | R\$ 487,50           | R\$ 3.900,00 |

| Preço Compras Governamentais           | Órgão Público                                                                                                                                                        | Identificação                                   | Data Licitação | Preço                                |
|----------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|----------------|--------------------------------------|
| 1                                      | FUND.INST.BRASILEIRO DE GEOG.E ESTATISTICA UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM PERNAMBUCO                                                                                    | Dispensa de Licitação Nº 3/2023<br>UASG: 114614 | 01/04/2023     | R\$ 500,00                           |
| 2                                      | MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sul   5ª Região Militar   15ªBrigada de Infantaria Mecanizada   34ºBatalhão de Infantaria Mecanizado | NºPregão:52023<br>UASG:160226                   | 31/03/2023     | R\$ 475,00                           |
| Valor Unitário                         |                                                                                                                                                                      |                                                 |                | R\$ 487,50                           |
| Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 487,50 |                                                                                                                                                                      |                                                 |                | Média dos Preços Obtidos: R\$ 487,50 |

**Item 7:** Link de internet banda larga por fibra óptica (pacote) de 100MB por ponto, para 09 (nove) Unidades Escolares e SEMED.

**Descrição:** Link de internet banda larga por fibra óptica (pacote) de 100MB por ponto, para 09 (nove) Unidades Escolares e SEMED.

| PREÇOS / PROPOSTAS | QUANTIDADE | PREÇO ESTIMADO  | PERCENTUAL | PREÇO EST. CALCULADO | TOTAL        |
|--------------------|------------|-----------------|------------|----------------------|--------------|
| 2 / 3              | 9          | R\$ 127,45 (un) | -          | R\$ 127,45           | R\$ 1.147,05 |

| Preço Compras Governamentais           | Órgão Público                                                                                                                                      | Identificação                  | Data Licitação | Preço                                |
|----------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|----------------|--------------------------------------|
| 1                                      | PREFEITURA MUNICIPAL DE CALIFORNIA                                                                                                                 | NºPregão:932022<br>UASG:987467 | 01/12/2022     | R\$ 129,90                           |
| 2                                      | MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO DESENVOLVIMENTO E GESTÃO   Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística   Unidade Estadual do IBGE no Piauí | NºPregão:52022<br>UASG:114609  | 20/06/2022     | R\$ 125,00                           |
| Valor Unitário                         |                                                                                                                                                    |                                |                | R\$ 127,45                           |
| Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 127,45 |                                                                                                                                                    |                                |                | Média dos Preços Obtidos: R\$ 127,45 |

**Item 8:** Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato link de internet banda larga por fibra óptica.

**Descrição:** Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato link de internet banda larga por fibra óptica.

| PREÇOS / PROPOSTAS | QUANTIDADE | PREÇO ESTIMADO  | PERCENTUAL | PREÇO EST. CALCULADO | TOTAL        |
|--------------------|------------|-----------------|------------|----------------------|--------------|
| 2 / 2              | 9          | R\$ 487,50 (un) | -          | R\$ 487,50           | R\$ 4.387,50 |

| Preço Compras Governamentais | Órgão Público | Identificação | Data Licitação | Preço |
|------------------------------|---------------|---------------|----------------|-------|
|------------------------------|---------------|---------------|----------------|-------|



|                                        |                                                                                                                                                                      |                                                 |            |                                      |
|----------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|------------|--------------------------------------|
| 1                                      | FUND.INST.BRASILEIRO DE GEOG.E ESTATISTICA UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM PERNAMBUCO                                                                                    | Dispensa de Licitação Nº 3/2023<br>UASG: 114614 | 01/04/2023 | R\$ 500,00                           |
| 2                                      | MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sul   5ª Região Militar   15ªBrigada de Infantaria Mecanizada   34ºBatalhão de Infantaria Mecanizado | NºPregão:52023<br>UASG:160226                   | 31/03/2023 | R\$ 475,00                           |
| Valor Unitário                         |                                                                                                                                                                      |                                                 |            | R\$ 487,50                           |
| Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 487,50 |                                                                                                                                                                      |                                                 |            | Média dos Preços Obtidos: R\$ 487,50 |

**Item 9:** Link de internet banda larga a rádio (pacote) de 100mb por ponto, para 02 (dois) Unidade Escolar.  
**Descrição:** Link de internet banda larga a rádio (pacote) de 100mb por ponto, para 02 (dois) Unidade Escolar.

| PREÇOS / PROPOSTAS           | QUANTIDADE                                                                                                                                         | PREÇO ESTIMADO                         | PERCENTUAL | PREÇO EST. CALCULADO                 | TOTAL          |            |
|------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|------------|--------------------------------------|----------------|------------|
| 2 / 3                        | 2                                                                                                                                                  | R\$ 127,45 (un)                        | -          | R\$ 127,45                           | R\$ 254,90     |            |
| Preço Compras Governamentais | Órgão Público                                                                                                                                      |                                        |            | Identificação                        | Data Licitação | Preço      |
| 1                            | PREFEITURA MUNICIPAL DE CALIFORNIA                                                                                                                 |                                        |            | NºPregão:932022<br>UASG:987467       | 01/12/2022     | R\$ 129,90 |
| 2                            | MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO DESENVOLVIMENTO E GESTÃO   Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística   Unidade Estadual do IBGE no Piauí |                                        |            | NºPregão:52022<br>UASG:114609        | 20/06/2022     | R\$ 125,00 |
| Valor Unitário               |                                                                                                                                                    |                                        |            |                                      | R\$ 127,45     |            |
|                              |                                                                                                                                                    | Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 127,45 |            | Média dos Preços Obtidos: R\$ 127,45 |                |            |

**Item 10:** Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga a rádio.  
**Descrição:** Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga a rádio.

| PREÇOS / PROPOSTAS           | QUANTIDADE                                                                                                                                                           | PREÇO ESTIMADO                         | PERCENTUAL | PREÇO EST. CALCULADO                            | TOTAL          |            |
|------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|------------|-------------------------------------------------|----------------|------------|
| 2 / 2                        | 2                                                                                                                                                                    | R\$ 487,50 (un)                        | -          | R\$ 487,50                                      | R\$ 975,00     |            |
| Preço Compras Governamentais | Órgão Público                                                                                                                                                        |                                        |            | Identificação                                   | Data Licitação | Preço      |
| 1                            | FUND.INST.BRASILEIRO DE GEOG.E ESTATISTICA UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM PERNAMBUCO                                                                                    |                                        |            | Dispensa de Licitação Nº 3/2023<br>UASG: 114614 | 01/04/2023     | R\$ 500,00 |
| 2                            | MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sul   5ª Região Militar   15ªBrigada de Infantaria Mecanizada   34ºBatalhão de Infantaria Mecanizado |                                        |            | NºPregão:52023<br>UASG:160226                   | 31/03/2023     | R\$ 475,00 |
| Valor Unitário               |                                                                                                                                                                      |                                        |            |                                                 | R\$ 487,50     |            |
|                              |                                                                                                                                                                      | Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 487,50 |            | Média dos Preços Obtidos: R\$ 487,50            |                |            |

Valor Global: R\$ 16.718,15

Detalhamento dos Itens



## Item 1: Link de internet banda larga por fibra óptica (pacote) de 100MB por ponto, para 02 (duas) Unidades Escolares.

Preço Estimado: R\$ 146,20 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 146,20

Média dos Preços Obtidos: R\$ 146,20

| Quantidade | Descrição                                                                                                     | Observação |
|------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 2 Pacotes  | Link de internet banda larga por fibra óptica (pacote) de 100MB por ponto, para 02 (duas) Unidades Escolares. |            |

## Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 129,90

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

**Órgão:** FUND.INST.BRASILEIRO DE GEOG.E ESTATISTICA  
UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM MINAS GERAIS

**Data:** 01/09/2022 00:00**Modalidade:** Dispensa de Licitação

**Objeto:** Contratação de prestação de serviço de comunicação em banda larga para a subárea de Itabira-MG, preferencialmente via fibra óptica, com velocidade de 300 mbps, sendo aceito a velocidade mínima de 100 Mbps apenas caso não haja disponibilidade de nenhuma empresa para fornecimento de 300 Mbps na região, link a ser entregue em ip dinâmico.

**SRP:** NÃO**Identificação:** Dispensa de Licitação Nº 40/2022 / UASG: 114618**Lote/Item:** 1/1**Ata:** N/A**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br

**Descrição:** ACESSO A INTERNET VIA CABO - CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO EM BANDA LARGA PARA A SUBÁREA DE ITABIRA-MG, PREFERENCIALMENTE VIA FIBRA ÓPTICA, COM VELOCIDADE DE 300 MBPS, SENDO ACEITO A VELOCIDADE MÍNIMA DE 100 MBPS APENAS CASO NÃO HAJA DISPONIBILIDADE DE NENHUMA EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 300 MBPS NA REGIÃO, LINK A SER ENTREGUE EM IP DINÂMICO.

**Quantidade:** 12**Unidade:** MEGA BITS/SEGUNDO**UF:** MG**CatSer:** 26484 - ACESSO A INTERNET VIA CABO

| CNPJ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Razão Social do Fornecedor            | Valor da Proposta Final                           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------------------|
| 00.068.334/0001-05<br>*VENCEDOR*                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | ITANEL PROVEDORES DE INFORMATICA LTDA | R\$ 129,90                                        |
| <b>Marca:</b> Marca não informada                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                       |                                                   |
| <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                       |                                                   |
| <b>Descrição:</b> CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO EM BANDA LARGA PARA A SUBÁREA DE ITABIRA-MG, PREFERENCIALMENTE VIA FIBRA ÓPTICA, COM VELOCIDADE DE 300 MBPS, SENDO ACEITO A VELOCIDADE MÍNIMA DE 100 MBPS APENAS CASO NÃO HAJA DISPONIBILIDADE DE NENHUMA EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 300 MBPS NA REGIÃO, LINK A SER ENTREGUE EM IP DINÂMICO. |                                       |                                                   |
| <b>Estado:</b><br>MG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | <b>Cidade:</b><br>Itabira             | <b>Endereço:</b><br>AV IPIRANGA, 457              |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                       | <b>Telefone:</b><br>(31) 3816-0600                |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                       | <b>Email:</b><br>cadastro@omwcontabilidade.com.br |

## Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 162,50

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

**Órgão:** FUND.INST.BRASILEIRO DE GEOG.E ESTATISTICA  
UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM MINAS GERAIS

**Data:** 01/08/2022 00:00**Modalidade:** Dispensa de Licitação

**Objeto:** Contratação de prestação de serviço de comunicação em banda larga para a subárea Noroeste II localizada na rua Porto Velho, 1021 - Nossa Sra. da Glória, Belo Horizonte - MG, 30870-120, preferencialmente via fibra óptica, com velocidade de 300 mbps, sendo aceito a velocidade mínima de 100 mbps apenas caso não haja disponibilidade de nenhuma empresa para fornecimento de 300 mbps na região, link a ser entregue em ip dinâmico.

**SRP:** NÃO**Identificação:** Dispensa de Licitação Nº 39/2022 / UASG: 114618**Lote/Item:** 1/1**Ata:** N/A**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br

**Descrição:** ACESSO A INTERNET VIA CABO - CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO EM BANDA LARGA PARA A SUBÁREA NOROESTE II LOCALIZADA NA RUA PORTO VELHO, 1021 - NOSSA SRA. DA GLÓRIA, BELO HORIZONTE - MG, 30870-120, PREFERENCIALMENTE VIA FIBRA ÓPTICA, COM VELOCIDADE DE 300 MBPS, SENDO ACEITO A VELOCIDADE MÍNIMA DE 100 MBPS APENAS CASO NÃO HAJA DISPONIBILIDADE DE NENHUMA EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 300 MBPS NA REGIÃO, LINK A SER ENTREGUE EM IP DINÂMICO.

**Quantidade:** 12**Unidade:** MEGA BITS/SEGUNDO**UF:** MG**CatSer:** 26484 - ACESSO A INTERNET VIA CABO

| CNPJ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Razão Social do Fornecedor     | Valor da Proposta Final                                                                                                                  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 66.970.229/0001-67                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | CLARO NXT TELECOMUNICACOES S/A | R\$ 162,50                                                                                                                               |
| *VENCEDOR*                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                |                                                                                                                                          |
| <b>Marca:</b> Marca não informada<br><b>Fabricante:</b> Fabricante não informado<br><b>Descrição:</b> CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO EM BANDA LARGA PARA A SUBÁREA NOROESTE II LOCALIZADA NA RUA PO RTO VELHO, 1021 - NOSSA SRA. DA GLORIA, BELO HORIZONTE - MG, 30870-120, PREFERENCIALMENTE VIA FIBRA ÓPTICA, COM VELOCIDADE DE 300 MB PS, SENDO ACEITO A VELOCIDADE MÍNIMA DE 100 MBPS APENAS CASO NÃO HAJA DISPONIBILIDADE DE NENHUMA EMPRESA PARA FORNECIMENTO D E 300 MBPS NA REGIÃO, LINK A SER ENTREGUE EM IP DINÂMICO. |                                |                                                                                                                                          |
| <b>Estado:</b><br>SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | <b>Cidade:</b><br>São Paulo    | <b>Endereço:</b><br>R HENRI DUNANT, 780<br><b>Telefone:</b><br>(11) 4313-4620<br><b>Email:</b><br>atendimento.fiscalizacoes@claro.com.br |

Item 2: Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga por fibra óptica.

Preço Estimado: R\$ 475,00 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 475,00      Média dos Preços Obtidos: R\$ 475,00

| Quantidade | Descrição                                                                                                                                                  | Observação |
|------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 2 Serviços | Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga por fibra óptica. |            |

#### Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 500,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

**Órgão:** FUND.INST.BRASILEIRO DE GEOG.E ESTATISTICA  
UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM PERNAMBUCO

**Objeto:** Taxa de instalação link de Internet para a Agência do IBGE em Recife-PE, Rua Cônego Barata 999, Complexo DNOCS.

**Descrição:** TAXA DE INSTALAÇÃO LINK DE INTERNET - STFC (BANDA LARGA) - TAXA DE INSTALAÇÃO LINK DE INTERNET - STFC (BANDA LARGA)

**CatSer:** 26166 - TAXA DE INSTALAÇÃO LINK DE INTERNET - STFC (BANDA LARGA)

**Data:** 01/04/2023 00:00  
**Modalidade:** Dispensa de Licitação  
**SRP:** NÃO  
**Identificação:** Dispensa de Licitação Nº 3/2023 / UASG: 114614  
**Lote/Item:** 1/1  
**Ata:** N/A  
**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br  
**Quantidade:** 1  
**Unidade:** UNIDADE  
**UF:** PE

| CNPJ                                                                                                                                                           | Razão Social do Fornecedor                        | Valor da Proposta Final |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-------------------------|
| 33.747.639/0001-94                                                                                                                                             | LMGB SERVICOS DE TELECOMUNICACOES E INTERNET LTDA | R\$ 500,00              |
| *VENCEDOR*                                                                                                                                                     |                                                   |                         |
| <b>Marca:</b> Marca não informada<br><b>Fabricante:</b> Fabricante não informado<br><b>Descrição:</b> TAXA DE INSTALAÇÃO LINK DE INTERNET - STFC (BANDA LARGA) |                                                   |                         |
| <b>Endereço:</b><br>,                                                                                                                                          |                                                   |                         |

#### Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 450,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021





Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA

Objeto: O PRESENTE OBJETO AQUI CONSISTE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA (SCM) DE ACESSO CONTÍNUO ATRAVÉS DE CIRCUITO DEDICADO À REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES (INTERNET) E IMPLANTAÇÃO NA ATIVAÇÃO POR MEIO FI

Descrição: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ACESSÓRIOS EM GERAL - DO TIPO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DOS PONTOS DE INTERNET VIA RÁDIO E FIBRA. - SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ACESSÓRIOS EM GERAL - DO TIPO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DOS PONTOS DE INTERNET VIA RÁDIO E FIBRA.

Data: 19/09/2022 00:00

Modalidade: Pregão Presencial

SRP: NÃO

Identificação: 510630-5-049-2022

Lote/Item: 1/31

Ata: N/A

Fonte: cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao

Quantidade: 1

Unidade: Unidade

UF: MT

| CNPJ                                 | Razão Social do Fornecedor     |                 |                                |                           | Valor da Proposta Final |
|--------------------------------------|--------------------------------|-----------------|--------------------------------|---------------------------|-------------------------|
| 13.825.008/0001-39                   | XINGU ASSESSORIA EM REDES LTDA |                 |                                |                           | R\$ 450,00              |
| *VENCEDOR*                           |                                |                 |                                |                           |                         |
| Marca: Marca não informada           |                                |                 |                                |                           |                         |
| Fabricante: Fabricante não informado |                                |                 |                                |                           |                         |
| Descrição: Descrição não informada   |                                |                 |                                |                           |                         |
| Estado:                              | Cidade:                        | Endereço:       | Telefone:                      | Email:                    |                         |
| MT                                   | Paranatinga                    | AV BRASIL, 2021 | (66) 3573-2191/ (66) 9679-2604 | financeiro@xinguredes.com |                         |

Item 3: Link de internet banda larga por fibra óptica (pacote) de 100MB por ponto, para 06 (seis) Unidades Escolares.

Preço Estimado: R\$ 127,45 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 127,45

Média dos Preços Obtidos: R\$ 127,45

| Quantidade | Descrição                                                                                                     | Observação |
|------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 6 Pacotes  | Link de internet banda larga por fibra óptica (pacote) de 100MB por ponto, para 06 (seis) Unidades Escolares. |            |

#### Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 129,90

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: FUND.INST.BRASILEIRO DE GEOG.E ESTATISTICA  
UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM MINAS GERAIS

Objeto: Contratação de prestação de serviço de comunicação em banda larga para a subárea de Itabira-MG, preferencialmente via fibra óptica, com velocidade de 300 mbps, sendo aceito a velocidade mínima de 100 Mbps apenas caso não haja disponibilidade de nenhuma empresa para fornecimento de 300 Mbps na região, link a ser entregue em ip dinâmico.

Descrição: ACESSO A INTERNET VIA CABO - CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO EM BANDA LARGA PARA A SUBÁREA DE ITABIRA-MG, PREFERENCIALMENTE VIA FIBRA ÓPTICA, COM VELOCIDADE DE 300 MBPS, SENDO ACEITO A VELOCIDADE MÍNIMA DE 100 MBPS APENAS CASO NÃO HAJA DISPONIBILIDADE DE NENHUMA EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 300 MBPS NA REGIÃO, LINK A SER ENTREGUE EM IP DINÂMICO.

CatSer: 26484 - ACESSO A INTERNET VIA CABO

Data: 01/09/2022 00:00

Modalidade: Dispensa de Licitação

SRP: NÃO

Identificação: Dispensa de Licitação Nº 40/2022 / UASG: 114618

Lote/Item: 1/1

Ata: N/A

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 12

Unidade: MEGA BITS/SEGUNDO

UF: MG

| CNPJ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         | Razão Social do Fornecedor            |                | Valor da Proposta Final          |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------------------------------|----------------|----------------------------------|
| 00.068.334/0001-05                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |         | ITANEL PROVEDORES DE INFORMATICA LTDA |                | R\$ 129,90                       |
| *VENCEDOR*                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |         |                                       |                |                                  |
| Marca: Marca não informada                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |         |                                       |                |                                  |
| Fabricante: Fabricante não informado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |                                       |                |                                  |
| Descrição: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO EM BANDA LARGA PARA A SUBÁREA DE ITABIRA-MG, PREFERENCIALMENTE VIA FIBRA ÓPTICA, COM VELOCIDADE DE 300 MBPS, SENDO ACEITO A VELOCIDADE MÍNIMA DE 100 MBPS APENAS CASO NÃO HAJA DISPONIBILIDADE DE NENHUMA EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 300 MBPS NA REGIÃO, LINK A SER ENTREGUE EM IP DINÂMICO. |         |                                       |                |                                  |
| Estado:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Cidade: | Endereço:                             | Telefone:      | Email:                           |
| MG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Itabira | AV IPIRANGA, 457                      | (31) 3816-0600 | cadastro@omwcontabilidade.com.br |



**Órgão:** MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO DESENVOLVIMENTO E GESTÃO

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

Unidade Estadual do IBGE no Piauí

**Data:** 20/06/2022 09:00**Modalidade:** Pregão Eletrônico**SRP:** NÃO**Identificação:** N°Pregão:52022 / UASG:114609**Lote/Item:** /166**Ata:** [Link Ata](#)**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br**Quantidade:** 8**Unidade:** MEGA BITS/SEGUNDO**UF:** PI**Objeto:** Contratação de empresa especializada em prestação de Serviço de Comunicação Multimídia – SCM (banda larga) a ser provido através de meio físico terrestre, utilizando cabo com condutor metálico ou fibra ótica, com serviço de instalação, para atendimento às necessidades dos postos de coleta do CENSO 2022, localizados no estado do Piauí, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência..**Descrição:** Acesso a Internet Via Cabo - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LINK DE BANDA LARGA A SER PROVIDO ATRAVÉS DE MEIO FÍSICO TERRESTRE, UTILIZANDO CABO COM CONDUTOR METÁLICO OU FIBRA ÓTICA NO POSTO DE COLETA DO MUNICÍPIO DE TERESINA SUL 1.**CatSer:** 26484 - ACESSO A INTERNET VIA CABO

| CNPJ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Razão Social do Fornecedor      |                        |                |                             | Valor da Proposta Final |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|------------------------|----------------|-----------------------------|-------------------------|
| 00.608.881/0001-28                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | IT TECNOLOGIA E INFORMACAO LTDA |                        |                |                             | R\$ 125,00              |
| *VENCEDOR*                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                                 |                        |                |                             |                         |
| Marca: Marca não informada                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                                 |                        |                |                             |                         |
| Fabricante: Fabricante não informado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                 |                        |                |                             |                         |
| Descrição: Serviço de Comunicação Multimídia - SCM (Banda Larga) a ser provido através de meio físico terrestre, utilizando cabo com condutor metálico o u fibra ótica, conforme especificações técnicas do Termo de Referência (A), para atendimento das necessidades de comunicação de dados na agência do IB GE no município de Teresina Sul 1 - Pi |                                 |                        |                |                             |                         |
| Estado:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Cidade:                         | Endereço:              | Telefone:      | Email:                      |                         |
| PI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Teresina                        | AV MIGUEL ROSA, 1650-A | (86) 3131-8000 | contabilidade@ittnet.com.br |                         |
| 11.408.142/0001-09                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | MEGA TELEINFORMATICA EIRELI     |                        |                |                             | R\$ 184,88              |
| Marca: Marca não informada                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                                 |                        |                |                             |                         |
| Fabricante: Fabricante não informado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                 |                        |                |                             |                         |
| Descrição: Internet banda larga com velocidades de 30Mbps de download e 3Mbps de upload com instalação.                                                                                                                                                                                                                                                |                                 |                        |                |                             |                         |
| Estado:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Cidade:                         | Endereço:              | Telefone:      | Email:                      |                         |
| PI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Florianop                       | AV BUCAR NETO, 1088    | (84) 9816-0567 | paulo@megacampina.com.br    |                         |

Item 4: Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga por fibra ótica.

Preço Estimado: R\$ 504,50 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 504,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 504,50

| Quantidade | Descrição                                                                                                                                                 | Observação |
|------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 6 Serviços | Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga por fibra ótica. |            |



**Órgão:** JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRA INSTANCIA NO ESTADO DO CEARA

**Objeto:** Contratação de serviços de comunicação de dados com redundância física e lógica, interligando todas as unidades judiciárias da Justiça Federal ao prédio sede e links de acesso à internet para o prédio sede..

**Descrição:** Taxa de Instalação Link de Internet - STFC (Banda Larga) - Taxa de Instalação Link de Internet - STFC (Banda Larga) - instalação do item anterior.

**Data:** 13/02/2023 10:00

**Modalidade:** Pregão Eletrônico

**SRP:** NÃO

**Identificação:** NºPregão:422022 / UASG:90006

**Lote/Item:** 5/36

**Ata:** [Link Ata](#)

**Adjudicação:** 14/03/2023 14:25

**Fonte:** [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)

**Quantidade:** 1

**Unidade:** UNIDADE

**UF:** CE

| CNPJ                                                                                                                                                                                                                  | Razão Social do Fornecedor                           |                           |                               |                              | Valor da Proposta Final     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|---------------------------|-------------------------------|------------------------------|-----------------------------|
| 08.804.362/0001-47                                                                                                                                                                                                    | FACHINELI COMUNICACAO LTDA                           |                           |                               |                              | R\$ 400,00                  |
| Marca: Marca não informada                                                                                                                                                                                            |                                                      |                           |                               |                              |                             |
| Fabricante: Fabricante não informado                                                                                                                                                                                  |                                                      |                           |                               |                              |                             |
| Descrição: Taxa de Instalação Link de Internet - STFC (Banda Larga) - instalação do item anterior.                                                                                                                    |                                                      |                           |                               |                              |                             |
| Estado:                                                                                                                                                                                                               | Cidade:                                              | Endereço:                 | Telefone:                     | Email:                       |                             |
| MG                                                                                                                                                                                                                    | Uberaba                                              | AV MARANHAO, 1320         | (34) 3317-8500                | rmonteiro@netsite.com.br     |                             |
| 07.870.094/0001-07                                                                                                                                                                                                    | MOB SERVICOS DE TELECOMUNICACOES S.A.                |                           |                               |                              | R\$ 509,00                  |
| *VENCEDOR*                                                                                                                                                                                                            |                                                      |                           |                               |                              |                             |
| Marca: Marca não informada                                                                                                                                                                                            |                                                      |                           |                               |                              |                             |
| Fabricante: Fabricante não informado                                                                                                                                                                                  |                                                      |                           |                               |                              |                             |
| Descrição: Taxa de Instalação Link de Internet - STFC (Banda Larga) - instalação do item anterior.                                                                                                                    |                                                      |                           |                               |                              |                             |
| Estado:                                                                                                                                                                                                               | Cidade:                                              | Endereço:                 | Telefone:                     | Email:                       |                             |
| CE                                                                                                                                                                                                                    | Fortaleza                                            | AV DA ABOLICAO, 4140      | (85) 3247-1893                | janupaiva@yahoo.com.br       |                             |
| 13.645.308/0001-36                                                                                                                                                                                                    | CONNECTION - ADVISORY, OUTSOURCING AND SERVICES LTDA |                           |                               |                              | R\$ 1.999,00                |
| Marca: Marca não informada                                                                                                                                                                                            |                                                      |                           |                               |                              |                             |
| Fabricante: Fabricante não informado                                                                                                                                                                                  |                                                      |                           |                               |                              |                             |
| Descrição: Instalação do item anterior                                                                                                                                                                                |                                                      |                           |                               |                              |                             |
| Estado:                                                                                                                                                                                                               | Cidade:                                              | Endereço:                 | Telefone:                     | Email:                       |                             |
| PR                                                                                                                                                                                                                    | Piraquara                                            | R JOAO BATISTA VERA, 140  | (41) 8431-2545                | rh.legalizacao.mep@gmail.com |                             |
| 17.318.273/0001-81                                                                                                                                                                                                    | CAIQUE ALMEIDA SILVA                                 |                           |                               |                              | R\$ 2.545,00                |
| Marca: Marca não informada                                                                                                                                                                                            |                                                      |                           |                               |                              |                             |
| Fabricante: Fabricante não informado                                                                                                                                                                                  |                                                      |                           |                               |                              |                             |
| Descrição: INSTALAÇÃO DO ITEM ANTERIOR MARCA: PRÓPRIA - SERVIÇO                                                                                                                                                       |                                                      |                           |                               |                              |                             |
| Estado:                                                                                                                                                                                                               | Cidade:                                              | Endereço:                 | Nome de Contato:              | Telefone:                    | Email:                      |
| CE                                                                                                                                                                                                                    | Canindé                                              | R ANTONIO NECO, 687       | CAIQUE                        | (85) 9792-8915               | caiquealmeida.4cj@gmail.com |
| 06.346.446/0001-59                                                                                                                                                                                                    | SITECNET INFORMATICA LTDA                            |                           |                               |                              | R\$ 2.545,00                |
| Marca: Marca não informada                                                                                                                                                                                            |                                                      |                           |                               |                              |                             |
| Fabricante: Fabricante não informado                                                                                                                                                                                  |                                                      |                           |                               |                              |                             |
| Descrição: Taxa de Instalação Link de Internet - STFC (Banda Larga) - instalação do item anterior. Os serviços serão executados em conformidade com as e especificações técnicas contidas no Edital e em seus anexos. |                                                      |                           |                               |                              |                             |
| Estado:                                                                                                                                                                                                               | Cidade:                                              | Endereço:                 | Nome de Contato:              | Telefone:                    | Email:                      |
| PB                                                                                                                                                                                                                    | João Pessoa                                          | AV SAO PAULO, 1205        | Leonardo Stefanis Farias Lins | (83) 3049-4236               | leonardo@tely.com.br        |
| 73.972.002/0001-16                                                                                                                                                                                                    | BRFIBRA TELECOMUNICACOES LTDA                        |                           |                               |                              | R\$ 3.568,38                |
| Marca: Marca não informada                                                                                                                                                                                            |                                                      |                           |                               |                              |                             |
| Fabricante: Fabricante não informado                                                                                                                                                                                  |                                                      |                           |                               |                              |                             |
| Descrição: Taxa de Instalação Link de Internet - STFC (Banda Larga) - instalação do item anterior.                                                                                                                    |                                                      |                           |                               |                              |                             |
| Estado:                                                                                                                                                                                                               | Cidade:                                              | Endereço:                 | Telefone:                     | Email:                       |                             |
| RS                                                                                                                                                                                                                    | Porto Alegre                                         | R COMENDADOR AZEVEDO, 140 | (51) 3022-5353                | nfe@br.digital               |                             |



**Órgão:** SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL DO MATO GROSSO**Data:** 06/09/2022 09:00**Objeto:** Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET para atender aos Centros de Treinamento e Difusão Tecnológica do SENAR/MT, atendendo assim à missão precípua do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso – SENAR/MT, conforme condições, quantidades e especificações constantes neste Edital e seus anexos..**Modalidade:** Pregão Eletrônico**SRP:** NÃO**Identificação:** NºPregão:1122022 / UASG:928379**Lote/Item:** 12/24**Ata:** [Link Ata](#)**Descrição:** Taxa de Instalação Link de Internet - STFC (Banda Larga) - Taxa de instalação**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br**Quantidade:** 1**Unidade:** UNIDADE**UF:** MT

| CNPJ                                                                                                    |               |                                                     |                           |                            | Razão Social do Fornecedor  |  | Valor da Proposta Final |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------------------------------------------------|---------------------------|----------------------------|-----------------------------|--|-------------------------|
| 20.643.602/0001-74                                                                                      |               | VIA TELECOM SERVICOS DE COMUNICACAO MULTIMIDIA LTDA |                           |                            |                             |  | R\$ 500,00              |
| *VENCEDOR*                                                                                              |               |                                                     |                           |                            |                             |  |                         |
| Marca: Marca não informada                                                                              |               |                                                     |                           |                            |                             |  |                         |
| Fabricante: Fabricante não informado                                                                    |               |                                                     |                           |                            |                             |  |                         |
| Descrição: Taxa de instalação para fornecimento de Link de Internet para o Lote 12 - CT NOVA MUTUM - MT |               |                                                     |                           |                            |                             |  |                         |
| Estado:                                                                                                 | Cidade:       | Endereço:                                           | Telefone:                 | Email:                     |                             |  |                         |
| GO                                                                                                      | Jataí         | R JK, 1823                                          | (64) 3631-0671            | contabil@viatelecom.net.br |                             |  |                         |
| 18.843.645/0001-51                                                                                      |               | TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA                      |                           |                            |                             |  | R\$ 980,00              |
| Marca: Marca não informada                                                                              |               |                                                     |                           |                            |                             |  |                         |
| Fabricante: Fabricante não informado                                                                    |               |                                                     |                           |                            |                             |  |                         |
| Descrição: Taxa de instalação.                                                                          |               |                                                     |                           |                            |                             |  |                         |
| Estado:                                                                                                 | Cidade:       | Endereço:                                           | Nome de Contato:          | Telefone:                  | Email:                      |  |                         |
| DF                                                                                                      | Brasília      | R 47, 91                                            | Raimundo Feitosa Alencar  | (61) 3335-5056             | telebrasil.whoale@gmail.com |  |                         |
| 07.017.934/0001-85                                                                                      |               | VALE DO RIBEIRA INTERNET LTDA                       |                           |                            |                             |  | R\$ 1.000,00            |
| Marca: Marca não informada                                                                              |               |                                                     |                           |                            |                             |  |                         |
| Fabricante: Fabricante não informado                                                                    |               |                                                     |                           |                            |                             |  |                         |
| Descrição: Taxa de instalação                                                                           |               |                                                     |                           |                            |                             |  |                         |
| Estado:                                                                                                 | Cidade:       | Endereço:                                           | Nome de Contato:          | Telefone:                  | Email:                      |  |                         |
| SP                                                                                                      | Pariquera-Açu | R XV DE NOVENBRO, 822                               | Rogério Claudionor Mendes | (13) 3856-4664             | contato@valesat.com         |  |                         |
| 08.804.362/0001-47                                                                                      |               | FACHINELI COMUNICACAO LTDA                          |                           |                            |                             |  | R\$ 3.300,00            |
| Marca: Marca não informada                                                                              |               |                                                     |                           |                            |                             |  |                         |
| Fabricante: Fabricante não informado                                                                    |               |                                                     |                           |                            |                             |  |                         |
| Descrição: Taxa de instalação                                                                           |               |                                                     |                           |                            |                             |  |                         |
| Estado:                                                                                                 | Cidade:       | Endereço:                                           | Telefone:                 | Email:                     |                             |  |                         |
| MG                                                                                                      | Uberaba       | AV MARANHAO, 1320                                   | (34) 3317-8500            | rmonteiro@netsite.com.br   |                             |  |                         |
| 18.182.577/0001-27                                                                                      |               | SITELBRA SISTEMA DE TELECOMUNICACOES DO BRASIL LTDA |                           |                            |                             |  | R\$ 6.500,00            |
| Marca: Marca não informada                                                                              |               |                                                     |                           |                            |                             |  |                         |
| Fabricante: Fabricante não informado                                                                    |               |                                                     |                           |                            |                             |  |                         |
| Descrição: Taxa de instalação                                                                           |               |                                                     |                           |                            |                             |  |                         |
| Estado:                                                                                                 | Cidade:       | Endereço:                                           | Telefone:                 | Email:                     |                             |  |                         |
| DF                                                                                                      | Brasília      | Q SOFN QUADRA 1 CONJUNTO C, S/N                     | (61) 3028-6010            | financeiro@sitelbra.com.br |                             |  |                         |



## Item 5: Link de internet banda larga a rádio (pacote) de 100MB por ponto, para 08 (oito) Unidades Escolares.

Preço Estimado: R\$ 127,45 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 127,45

Média dos Preços Obtidos: R\$ 127,45

| Quantidade | Descrição                                                                                            | Observação |
|------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 8 Pacotes  | Link de internet banda larga a rádio (pacote) de 100MB por ponto, para 08 (oito) Unidades Escolares. |            |

## Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 129,90

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALIFORNIA

Data: 01/12/2022 09:00

Objeto: Pregão Eletrônico objetivando a Contratação de Serviço de empresa especializada na prestação continuada de Serviço de Comunicação Multimídia (SCM) na modalidade link compartilhado de internet, para acesso à Internet Banda Larga por meio de Cabo/Fibra Ótica..

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: N°Pregão:932022 / UASG:987467

Lote/Item: /18

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 20/12/2022 10:48

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 12

Unidade: MEGA BITS/SEGUNDO

UF: PR

| CNPJ                                                                                                                                                                                                                             | Razão Social do Fornecedor  | Valor da Proposta Final       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|
| 09.582.367/0001-35<br>*VENCEDOR*                                                                                                                                                                                                 | E.M.FERNANDES EIRELI        | R\$ 129,90                    |
| Marca: Marca não informada                                                                                                                                                                                                       |                             |                               |
| Fabricante: Fabricante não informado                                                                                                                                                                                             |                             |                               |
| Descrição: Serviço de Comunicação Multimídia (SCM) na modalidade link compartilhado de internet, para acesso à Internet Banda Larga por meio de Cabo/Fibra Ótica, com 200MB, com IP fixo e roteador compatível com a velocidade. |                             |                               |
| Estado:<br>PR                                                                                                                                                                                                                    | Cidade:<br>São João do Ivaí | Endereço:<br>AV CURITIBA, 331 |
|                                                                                                                                                                                                                                  |                             | Telefone:<br>(43) 3477-2131   |

## Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 125,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO DESENVOLVIMENTO E GESTÃO

Data: 20/06/2022 09:00

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

Modalidade: Pregão Eletrônico

Unidade Estadual do IBGE no Piauí

SRP: NÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de Serviço de Comunicação Multimídia – SCM (banda larga) a ser provido através de meio físico terrestre, utilizando cabo com condutor metálico ou fibra ótica, com serviço de instalação, para atendimento às necessidades dos postos de coleta do CENSO 2022, localizados no estado do Piauí, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência..

Identificação: N°Pregão:52022 / UASG:114609

Lote/Item: /166

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 8

Unidade: MEGA BITS/SEGUNDO

UF: PI

Descrição: Acesso a Internet Via Cabo - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LINK DE BANDA LARGA A SER PROVIDO ATRAVÉS DE MEIO FÍSICO TERRESTRE, UTILIZANDO CABO COM CONDUTOR METÁLICO OU FIBRA ÓTICA NO POSTO DE COLETA DO MUNICÍPIO DE TERESINA SUL 1.

CatSer: 26484 - ACESSO A INTERNET VIA CABO



| CNPJ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          | Razão Social do Fornecedor      |                | Valor da Proposta Final     |  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------------------------------|----------------|-----------------------------|--|
| 00.608.881/0001-28                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          | IT TECNOLOGIA E INFORMACAO LTDA |                | R\$ 125,00                  |  |
| *VENCEDOR*                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |          |                                 |                |                             |  |
| Marca: Marca não informada                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |          |                                 |                |                             |  |
| Fabricante: Fabricante não informado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          |                                 |                |                             |  |
| Descrição: Serviço de Comunicação Multimídia - SCM (Banda Larga) a ser provido através de meio físico terrestre, utilizando cabo com condutor metálico o u fibra ótica, conforme especificações técnicas do Termo de Referência (A), para atendimento das necessidades de comunicação de dados na agência do IB GE no município de Teresina Sul 1 - Pi |          |                                 |                |                             |  |
| Estado:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Cidade:  | Endereço:                       | Telefone:      | Email:                      |  |
| PI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Teresina | AV MIGUEL ROSA, 1650-A          | (86) 3131-8000 | contabilidade@ittnet.com.br |  |
| 11.408.142/0001-09                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          | MEGA TELEINFORMATICA EIRELI     |                | R\$ 184,88                  |  |
| Marca: Marca não informada                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |          |                                 |                |                             |  |
| Fabricante: Fabricante não informado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          |                                 |                |                             |  |
| Descrição: Internet banda larga com velocidades de 30Mbps de download e 3Mbps de upload com instalação.                                                                                                                                                                                                                                                |          |                                 |                |                             |  |
| Estado:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Cidade:  | Endereço:                       | Telefone:      | Email:                      |  |
| PI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Floriano | AV BUCAR NETO, 1088             | (84) 9816-0567 | paulo@megacampina.com.br    |  |

Item 6: Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga a rádio.

Preço Estimado: R\$ 487,50 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 487,50      Média dos Preços Obtidos: R\$ 487,50

| Quantidade | Descrição                                                                                                                                         | Observação |
|------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 8 Serviços | Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga a rádio. |            |

#### Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 500,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

|                                                                                                                                       |                                                                      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|
| <b>Órgão:</b> FUND.INST.BRASILEIRO DE GEOG.E ESTATISTICA<br>UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM PERNAMBUCO                                    | <b>Data:</b> 01/04/2023 00:00                                        |
| <b>Objeto:</b> Taxa de instalação link de Internet para a Agência do IBGE em Recife-PE, Rua Cônego Barata 999, Complexo DNOCS.        | <b>Modalidade:</b> Dispensa de Licitação                             |
| <b>Descrição:</b> TAXA DE INSTALAÇÃO LINK DE INTERNET - STFC (BANDA LARGA) - TAXA DE INSTALAÇÃO LINK DE INTERNET - STFC (BANDA LARGA) | <b>SRP:</b> NÃO                                                      |
| <b>CatSer:</b> 26166 - TAXA DE INSTALAÇÃO LINK DE INTERNET - STFC (BANDA LARGA)                                                       | <b>Identificação:</b> Dispensa de Licitação Nº 3/2023 / UASG: 114614 |
|                                                                                                                                       | <b>Lote/Item:</b> 1/1                                                |
|                                                                                                                                       | <b>Ata:</b> N/A                                                      |
|                                                                                                                                       | <b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br                       |
|                                                                                                                                       | <b>Quantidade:</b> 1                                                 |
|                                                                                                                                       | <b>Unidade:</b> UNIDADE                                              |
|                                                                                                                                       | <b>UF:</b> PE                                                        |

| CNPJ                                                                | Razão Social do Fornecedor                        | Valor da Proposta Final |
|---------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-------------------------|
| 33.747.639/0001-94                                                  | LMGB SERVICOS DE TELECOMUNICACOES E INTERNET LTDA | R\$ 500,00              |
| *VENCEDOR*                                                          |                                                   |                         |
| Marca: Marca não informada                                          |                                                   |                         |
| Fabricante: Fabricante não informado                                |                                                   |                         |
| Descrição: TAXA DE INSTALAÇÃO LINK DE INTERNET - STFC (BANDA LARGA) |                                                   |                         |
| Endereço:                                                           |                                                   |                         |
| ,                                                                   |                                                   |                         |

#### Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 475,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021



Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA

Comando do Exército

Comando Militar do Sul

5ª Região Militar

15ª Brigada de Infantaria Mecanizada

34º Batalhão de Infantaria Mecanizado

**Objeto:** Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de internet fibra óptica em atendimento às necessidades do 34º BIMec.

**Descrição:** Taxa de Instalação Link de Internet - STFC (Banda Larga) - Taxa de instalação link de internet banda larga fibra óptica.

Data: 31/03/2023 10:30

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: NºPregão:52023 / UASG:160226

Lote/Item: 1/2

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 31/03/2023 12:11

Fonte: [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)

Quantidade: 1

Unidade: UNIDADE

UF: PR

| CNPJ                                                                     | Razão Social do Fornecedor | Valor da Proposta Final                                                       |
|--------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|
| 08.804.362/0001-47                                                       | FACHINELI COMUNICACAO LTDA | R\$ 475,00                                                                    |
| *VENCEDOR*                                                               |                            |                                                                               |
| Marca: Marca não informada                                               |                            |                                                                               |
| Fabricante: Fabricante não informado                                     |                            |                                                                               |
| Descrição: Taxa de instalação link de internet banda larga fibra óptica. |                            |                                                                               |
| Estado:                                                                  | Cidade:                    | Endereço:                                                                     |
| MG                                                                       | Uberaba                    | AV MARANHÃO, 1320                                                             |
|                                                                          |                            | Telefone: (34) 3317-8500                                                      |
|                                                                          |                            | Email: <a href="mailto:rmonteiro@netsite.com.br">rmonteiro@netsite.com.br</a> |

Item 7: Link de internet banda larga por fibra óptica (pacote) de 100MB por ponto, para 09 (nove) Unidades Escolares e SEMED.

Preço Estimado: R\$ 127,45 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 127,45

Média dos Preços Obtidos: R\$ 127,45

| Quantidade | Descrição                                                                                                             | Observação |
|------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 9 Pacotes  | Link de internet banda larga por fibra óptica (pacote) de 100MB por ponto, para 09 (nove) Unidades Escolares e SEMED. |            |

#### Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 129,90

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALIFORNIA

**Objeto:** Pregão Eletrônico objetivando a Contratação de Serviço de empresa especializada na prestação continuada de Serviço de Comunicação Multimídia (SCM) na modalidade link compartilhado de internet, para acesso à Internet Banda Larga por meio de Cabo/Fibra Ótica..

**Descrição:** Acesso a internet via cabo - Contratação de Serviço de empresa especializada na prestação continuada de Serviço de Comunicação Multimídia (SCM) na modalidade link compartilhado de internet, para acesso à Internet Banda Larga por meio de Cabo/Fibra Ótica, com 200MB, com IP fixo e roteador compatível com a velocidade para Portal de entrada de Califórnia "Bem-vindos", Br-376 em frente ao Depósito de Materiais de Construção João de Barro.Acesso a internet via cabo

Data: 01/12/2022 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: NºPregão:932022 / UASG:987467

Lote/Item: /18

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 20/12/2022 10:48

Fonte: [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)

Quantidade: 12

Unidade: MEGA BITS/SEGUNDO

UF: PR

| CNPJ                                                                                                                                                                                                                             | Razão Social do Fornecedor | Valor da Proposta Final  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|--------------------------|
| 09.582.367/0001-35                                                                                                                                                                                                               | E.M.FERNANDES EIRELI       | R\$ 129,90               |
| *VENCEDOR*                                                                                                                                                                                                                       |                            |                          |
| Marca: Marca não informada                                                                                                                                                                                                       |                            |                          |
| Fabricante: Fabricante não informado                                                                                                                                                                                             |                            |                          |
| Descrição: Serviço de Comunicação Multimídia (SCM) na modalidade link compartilhado de internet, para acesso à Internet Banda Larga por meio de Cabo/Fibra Ótica, com 200MB, com IP fixo e roteador compatível com a velocidade. |                            |                          |
| Estado:                                                                                                                                                                                                                          | Cidade:                    | Endereço:                |
| PR                                                                                                                                                                                                                               | São João do Ivaí           | AV CURITIBA, 331         |
|                                                                                                                                                                                                                                  |                            | Telefone: (43) 3477-2131 |



**Órgão:** MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO DESENVOLVIMENTO E GESTÃO

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

Unidade Estadual do IBGE no Piauí

**Data:** 20/06/2022 09:00**Modalidade:** Pregão Eletrônico**SRP:** NÃO**Identificação:** N°Pregão:52022 / UASG:114609**Lote/Item:** /166**Ata:** [Link Ata](#)**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br**Quantidade:** 8**Unidade:** MEGA BITS/SEGUNDO**UF:** PI**Objeto:** Contratação de empresa especializada em prestação de Serviço de Comunicação Multimídia – SCM (banda larga) a ser provido através de meio físico terrestre, utilizando cabo com condutor metálico ou fibra ótica, com serviço de instalação, para atendimento às necessidades dos postos de coleta do CENSO 2022, localizados no estado do Piauí, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência..**Descrição:** Acesso a Internet Via Cabo - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LINK DE BANDA LARGA A SER PROVIDO ATRAVÉS DE MEIO FÍSICO TERRESTRE, UTILIZANDO CABO COM CONDUTOR METÁLICO OU FIBRA ÓTICA NO POSTO DE COLETA DO MUNICÍPIO DE TERESINA SUL 1.**CatSer:** 26484 - ACESSO A INTERNET VIA CABO**CNPJ** **Razão Social do Fornecedor** **Valor da Proposta Final**

00.608.881/0001-28 IT TECNOLOGIA E INFORMACAO LTDA

R\$ 125,00

\*VENCEDOR\*

**Marca:** Marca não informada**Fabricante:** Fabricante não informado**Descrição:** Serviço de Comunicação Multimídia - SCM (Banda Larga) a ser provido através de meio físico terrestre, utilizando cabo com condutor metálico ou fibra ótica, conforme especificações técnicas do Termo de Referência (A), para atendimento das necessidades de comunicação de dados na agência do IBGE no município de Teresina Sul 1 - PI**Estado:**

PI

**Cidade:**

Teresina

**Endereço:**

AV MIGUEL ROSA, 1650-A

**Telefone:**

(86) 3131-8000

**Email:**

contabilidade@ittnet.com.br

11.408.142/0001-09 MEGA TELEINFORMATICA EIRELI

R\$ 184,88

**Marca:** Marca não informada**Fabricante:** Fabricante não informado**Descrição:** Internet banda larga com velocidades de 30Mbps de download e 3Mbps de upload com instalação.**Estado:**

PI

**Cidade:**

Floriano

**Endereço:**

AV BUCAR NETO, 1088

**Telefone:**

(84) 9816-0567

**Email:**

paulo@megacampina.com.br

**Item 8: Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato link de internet banda larga por fibra óptica.****Preço Estimado:** R\$ 487,50 (un)**Percentual:** -**Preço Estimado Calculado:** R\$ 487,50**Média dos Preços Obtidos:** R\$ 487,50

| Quantidade | Descrição                                                                                                                                             | Observação |
|------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 9 Serviços | Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato link de internet banda larga por fibra óptica. |            |





**Órgão:** FUND.INST.BRASILEIRO DE GEOG.E ESTATISTICA  
UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM PERNAMBUCO

**Objeto:** Taxa de instalação link de Internet para a Agência do IBGE em Recife-PE, Rua Cônego Barata 999, Complexo DNOCS.

**Descrição:** TAXA DE INSTALAÇÃO LINK DE INTERNET - STFC (BANDA LARGA) - TAXA DE INSTALAÇÃO LINK DE INTERNET - STFC (BANDA LARGA)

**CatSer:** 26166 - TAXA DE INSTALAÇÃO LINK DE INTERNET - STFC (BANDA LARGA)

**Data:** 01/04/2023 00:00

**Modalidade:** Dispensa de Licitação

**SRP:** NÃO

**Identificação:** Dispensa de Licitação Nº 3/2023 / UASG: 114614

**Lote/Item:** 1/1

**Ata:** N/A

**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br

**Quantidade:** 1

**Unidade:** UNIDADE

**UF:** PE

| CNPJ                             | Razão Social do Fornecedor                                                                                                                                                                                               | Valor da Proposta Final |
|----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| 33.747.639/0001-94<br>*VENCEDOR* | LMGB SERVICOS DE TELECOMUNICACOES E INTERNET LTDA<br><br>Marca: Marca não informada<br>Fabricante: Fabricante não informado<br>Descrição: TAXA DE INSTALAÇÃO LINK DE INTERNET - STFC (BANDA LARGA)<br><br>Endereço:<br>, | R\$ 500,00              |

#### Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 475,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

**Órgão:** MINISTÉRIO DA DEFESA

Comando do Exército

Comando Militar do Sul

5ª Região Militar

15ª Brigada de Infantaria Mecanizada

34º Batalhão de Infantaria Mecanizado

**Objeto:** Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de internet fibra óptica em atendimento às necessidades do 34º BIMec.

**Descrição:** Taxa de Instalação Link de Internet - STFC (Banda Larga) - Taxa de instalação link de internet banda larga fibra óptica.

**Data:** 31/03/2023 10:30

**Modalidade:** Pregão Eletrônico

**SRP:** NÃO

**Identificação:** N°Pregão:52023 / UASG:160226

**Lote/Item:** 1/2

**Ata:** [Link Ata](#)

**Adjudicação:** 31/03/2023 12:11

**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br

**Quantidade:** 1

**Unidade:** UNIDADE

**UF:** PR

| CNPJ                             | Razão Social do Fornecedor                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Valor da Proposta Final |
|----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| 08.804.362/0001-47<br>*VENCEDOR* | FACHINELI COMUNICACAO LTDA<br><br>Marca: Marca não informada<br>Fabricante: Fabricante não informado<br>Descrição: Taxa de instalação link de internet banda larga fibra óptica.<br><br>Estado: MG      Cidade: Uberaba      Endereço: AV MARANHAO, 1320      Telefone: (34) 3317-8500      Email: rmonteiro@netsite.com.br | R\$ 475,00              |

Item 9: Link de internet banda larga a rádio (pacote) de 100mb por ponto, para 02 (dois) Unidade Escolar.

Preço Estimado: R\$ 127,45 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 127,45

Média dos Preços Obtidos: R\$ 127,45

| Quantidade | Descrição                                                                                         | Observação |
|------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 2 Pacotes  | Link de internet banda larga a rádio (pacote) de 100mb por ponto, para 02 (dois) Unidade Escolar. |            |



## Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 129,90

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

**Órgão:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CALIFORNIA**Data:** 01/12/2022 09:00**Objeto:** Pregão Eletrônico objetivando a Contratação de Serviço de empresa especializada na prestação continuada de Serviço de Comunicação Multimídia (SCM) na modalidade link compartilhado de internet, para acesso à Internet Banda Larga por meio de Cabo/Fibra Ótica..**Modalidade:** Pregão Eletrônico**SRP:** NÃO**Identificação:** NºPregão:932022 / UASG:987467**Lote/Item:** /18**Ata:** [Link Ata](#)**Adjudicação:** 20/12/2022 10:48**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br**Quantidade:** 12**Unidade:** MEGA BITS/SEGUNDO**UF:** PR**Descrição:** Acesso a internet via cabo - Contratação de Serviço de empresa especializada na prestação continuada de Serviço de Comunicação Multimídia (SCM) na modalidade link compartilhado de internet, para acesso à Internet Banda Larga por meio de Cabo/Fibra Ótica, com 200MB, com IP fixo e roteador compatível com a velocidade para Portal de entrada de Califórnia "Bem-vindos", Br-376 em frente ao Depósito de Materiais de Construção João de Barro.Acesso a internet via cabo

| CNPJ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Razão Social do Fornecedor         | Valor da Proposta Final              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|
| 09.582.367/0001-35<br>*VENCEDOR*                                                                                                                                                                                                                                                                                            | E.M.FERNANDES EIRELI               | R\$ 129,90                           |
| <b>Marca:</b> Marca não informada<br><b>Fabricante:</b> Fabricante não informado<br><b>Descrição:</b> Serviço de Comunicação Multimídia (SCM) na modalidade link compartilhado de internet, para acesso à Internet Banda Larga por meio de Cabo/Fibra Ótica, com 200MB, com IP fixo e roteador compatível com a velocidade. |                                    |                                      |
| <b>Estado:</b><br>PR                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | <b>Cidade:</b><br>São João do Ivaí | <b>Endereço:</b><br>AV CURITIBA, 331 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                                    | <b>Telefone:</b><br>(43) 3477-2131   |

## Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 125,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

**Órgão:** MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO DESENVOLVIMENTO E GESTÃO**Data:** 20/06/2022 09:00

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

**Modalidade:** Pregão Eletrônico

Unidade Estadual do IBGE no Piauí

**SRP:** NÃO**Objeto:** Contratação de empresa especializada em prestação de Serviço de Comunicação Multimídia – SCM (banda larga) a ser provido através de meio físico terrestre, utilizando cabo com condutor metálico ou fibra ótica, com serviço de instalação, para atendimento às necessidades dos postos de coleta do CENSO 2022, localizados no estado do Piauí, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência..**Identificação:** NºPregão:52022 / UASG:114609**Lote/Item:** /166**Ata:** [Link Ata](#)**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br**Quantidade:** 8**Unidade:** MEGA BITS/SEGUNDO**UF:** PI**Descrição:** Acesso a Internet Via Cabo - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LINK DE BANDA LARGA A SER PROVIDO ATRAVÉS DE MEIO FÍSICO TERRESTRE, UTILIZANDO CABO COM CONDUTOR METÁLICO OU FIBRA ÓTICA NO POSTO DE COLETA DO MUNICÍPIO DE TERESINA SUL 1.**CatSer:** 26484 - ACESSO A INTERNET VIA CABO

| CNPJ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Razão Social do Fornecedor      | Valor da Proposta Final                      |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|----------------------------------------------|
| 00.608.881/0001-28<br>*VENCEDOR*                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | IT TECNOLOGIA E INFORMACAO LTDA | R\$ 125,00                                   |
| <b>Marca:</b> Marca não informada<br><b>Fabricante:</b> Fabricante não informado<br><b>Descrição:</b> Serviço de Comunicação Multimídia - SCM (Banda Larga) a ser provido através de meio físico terrestre, utilizando cabo com condutor metálico ou fibra ótica, conforme especificações técnicas do Termo de Referência (A), para atendimento das necessidades de comunicação de dados na agência do IBGE no município de Teresina Sul 1 - PI |                                 |                                              |
| <b>Estado:</b><br>PI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>Cidade:</b><br>Teresina      | <b>Endereço:</b><br>AV MIGUEL ROSA, 1650-A   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                 | <b>Telefone:</b><br>(86) 3131-8000           |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                 | <b>Email:</b><br>contabilidade@ittnet.com.br |

11.408.142/0001-09 MEGA TELEINFORMATICA EIRELI

R\$ 184,88

**Marca:** Marca não informada**Fabricante:** Fabricante não informado**Descrição:** Internet banda larga com velocidades de 30Mbps de download e 3Mbps de upload com instalação.**Estado:**  
PI**Cidade:**  
Floriano**Endereço:**  
AV BUCAR NETO, 1088**Telefone:**  
(84) 9816-0567**Email:**  
paulo@megacampina.com.br

Item 10: Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga a rádio.

Preço Estimado: R\$ 487,50 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 487,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 487,50

| Quantidade | Descrição                                                                                                                                         | Observação |
|------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 2 Serviços | Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga a rádio. |            |

**Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor**

**R\$ 500,00**

*Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021*

**Órgão:** FUND.INST.BRASILEIRO DE GEOG.E ESTATISTICA  
UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM PERNAMBUCO

**Objeto:** Taxa de instalação link de Internet para a Agência do IBGE em Recife-PE, Rua Cônego Barata 999, Complexo DNOCS.

**Descrição:** TAXA DE INSTALAÇÃO LINK DE INTERNET - STFC (BANDA LARGA) - TAXA DE INSTALAÇÃO LINK DE INTERNET - STFC (BANDA LARGA)

**CatSer:** 26166 - TAXA DE INSTALAÇÃO LINK DE INTERNET - STFC (BANDA LARGA)

**Data:** 01/04/2023 00:00

**Modalidade:** Dispensa de Licitação

**SRP:** NÃO

**Identificação:** Dispensa de Licitação Nº 3/2023 / UASG: 114614

**Lote/Item:** 1/1

**Ata:** N/A

**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br

**Quantidade:** 1

**Unidade:** UNIDADE

**UF:** PE

| CNPJ                                                                       | Razão Social do Fornecedor                        | Valor da Proposta Final |
|----------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-------------------------|
| 33.747.639/0001-94<br>*VENCEDOR*                                           | LMGB SERVICOS DE TELECOMUNICACOES E INTERNET LTDA | R\$ 500,00              |
| <b>Marca:</b> Marca não informada                                          |                                                   |                         |
| <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado                                |                                                   |                         |
| <b>Descrição:</b> TAXA DE INSTALAÇÃO LINK DE INTERNET - STFC (BANDA LARGA) |                                                   |                         |
| <b>Endereço:</b>                                                           |                                                   |                         |
| ,                                                                          |                                                   |                         |

**Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor**

**R\$ 475,00**

*Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021*

**Órgão:** MINISTÉRIO DA DEFESA  
Comando do Exército  
Comando Militar do Sul  
5ª Região Militar  
15ª Brigada de Infantaria Mecanizada  
34º Batalhão de Infantaria Mecanizado

**Objeto:** Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de internet fibra óptica em atendimento às necessidades do 34º BIMec.

**Descrição:** Taxa de Instalação Link de Internet - STFC (Banda Larga) - Taxa de instalação link de internet banda larga fibra óptica.

**Data:** 31/03/2023 10:30

**Modalidade:** Pregão Eletrônico

**SRP:** NÃO

**Identificação:** NºPregão:52023 / UASG:160226

**Lote/Item:** 1/2

**Ata:** [Link Ata](#)

**Adjudicação:** 31/03/2023 12:11

**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br

**Quantidade:** 1

**Unidade:** UNIDADE

**UF:** PR



| CNPJ                                                                     |         | Razão Social do Fornecedor |                |                          | Valor da Proposta Final |
|--------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------|----------------|--------------------------|-------------------------|
| 08.804.362/0001-47                                                       |         | FACHINELI COMUNICACAO LTDA |                |                          | R\$ 475,00              |
| *VENCEDOR*                                                               |         |                            |                |                          |                         |
| Marca: Marca não informada                                               |         |                            |                |                          |                         |
| Fabricante: Fabricante não informado                                     |         |                            |                |                          |                         |
| Descrição: Taxa de instalação link de internet banda larga fibra óptica. |         |                            |                |                          |                         |
| Estado:                                                                  | Cidade: | Endereço:                  | Telefone:      | Email:                   |                         |
| MG                                                                       | Uberaba | AV MARANHAO, 1320          | (34) 3317-8500 | rmonteiro@netsite.com.br |                         |



Preço estimado dos itens calculado pela fórmula Média Aritmética dos preços obtidos:

**Item 1 - Link de internet banda larga por fibra óptica (pacote) de 100MB por ponto, para 02 (duas) Unidades Escolares.**

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 01/08/2022 e 01/09/2022, calculados pela fórmula Preço do Fornecedor Vencedor.

**Item 2 - Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga por fibra óptica.**

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 01/04/2023, calculado pela fórmula Preço do Fornecedor Vencedor.  
- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 19/09/2022, calculado pela fórmula Preço do Fornecedor Vencedor.

**Item 3 - Link de internet banda larga por fibra óptica (pacote) de 100MB por ponto, para 06 (seis) Unidades Escolares.**

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 20/06/2022 e 01/09/2022, calculados pela fórmula Preço do Fornecedor Vencedor.

**Item 4 - Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga por fibra óptica.**

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 06/09/2022 e 13/02/2023, calculados pela fórmula Preço do Fornecedor Vencedor.

**Item 5 - Link de internet banda larga a rádio (pacote) de 100MB por ponto, para 08 (oito) Unidades Escolares.**

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 20/06/2022 e 01/12/2022, calculados pela fórmula Preço do Fornecedor Vencedor.

**Item 6 - Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga a rádio.**

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 31/03/2023 e 01/04/2023, calculados pela fórmula Preço do Fornecedor Vencedor.

**Item 7 - Link de internet banda larga por fibra óptica (pacote) de 100MB por ponto, para 09 (nove) Unidades Escolares e SEMED.**

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 20/06/2022 e 01/12/2022, calculados pela fórmula Preço do Fornecedor Vencedor.

**Item 8 - Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato link de internet banda larga por fibra óptica.**

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 31/03/2023 e 01/04/2023, calculados pela fórmula Preço do Fornecedor Vencedor.

**Item 9 - Link de internet banda larga a rádio (pacote) de 100mb por ponto, para 02 (dois) Unidade Escolar.**

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 20/06/2022 e 01/12/2022, calculados pela fórmula Preço do Fornecedor Vencedor.

**Item 10 - Instalação de pontos e locação de todos os equipamentos necessários à instalação em regime de comodato para link de internet banda larga a rádio.**

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 31/03/2023 e 01/04/2023, calculados pela fórmula Preço do Fornecedor Vencedor.



---

 DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS

---

**Preço do Fornecedor Vencedor**

- Capta os preços homologados para o item ou lote.

---





**ATENÇÃO** - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

### Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Compras MT

[cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao](http://cidadao.tce.mt.gov.br/licitacao)

Data: 12/05/2023 09:49:55

Acessar a fonte [aqui](#)

2 - ComprasNet

[www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)

Data: 12/05/2023 11:12:49

Acessar a fonte [aqui](#)

